

mysłowej, wyznaczona będzie w ministerium komisya, do której wezwani będą znakomitsi przemysłowcy. Zadaniem tej komisji ma być rozbiór opinii Izb handlowo-przemysłowych i ostateczne zmiany w projekcie, jeżeli takowe uznane będą za potrzebne.

— Bawiący tutaj książę Galliera z Francji, przedłożył ministrowi skarbu bar. Bruck, plany dotyczące się nie tylko kolei włoskich, ale i kilku węgierskich, a nadto wszedł w układy z założycielami kolei Odenbursko-Koszyckiej o prowadzenie tej kolei.

— Z powodu uczynionego zapytania czy Izraelici mogą być przypuszczani do składania egzaminów na adwokatów, ministerium sprawiedliwości odpowiedziało sądowi wyższemu w Peszcie, że ponieważ ordynacya adwokacka wydana dla Węgier w r. 1852, tudzież przepisy egzaminacyjne dla adwokatów z r. 1854 niewydają Izraelitów od posad adwokackich ani od egzaminów uprawniających otrzymanie tychże posad, przeto nie zachodzi żadna przeszkoda w przypuszczeniu ich do egzaminów.

— Generał bar. Smola prezes c. k. komitetu artylerji i pułkownik inżynierji Wurmb prezes c. k. komitetu inżynierji, tudzież kapitan fregaty Wissiak, wyjechali w piątek do Francji i Anglii na 3 miesiące, żeby obejrzyć wszelkie nowe zakłady i ulepszenia wojskowe w tych krajach.

— Przedsiębiorcy budowy kolei zachodniej Cesarzowej Elżbiety zakupują kolej między Budziszowem a Gmunden (pierwsze austr. towarzystwo kolei żel.). Akcyonaryusze tej ostatniej kolei mają sobie zastawione do woli przyciąg za każdą akcję, nominalną jej wartość 300 zfr. lub takąż wartość w akcyach kolei zachodniej. Ponieważ liczba akcyj wynosi 18,150, przeto zapłaconoby za tę kolej zfr. 5,445,000.

— Jeden z korespondentów wiedeńskich do *Pest-Of. Ztg* pisze o dziennikach: „Drobne dzienniki żyją z publiczności, wielkie zaś z giełdy i towarzystw akcyjnych, w których biorą udział w nagrodę usług im oddawanych. Wiadomo mi z najlepszego źródła, że towarzystwo kredytowe ofiarowało dziennikom akcyj z 84,000 zfr. Ponieważ zaś akcja jedna na którą dano z początku 15 zfr. kaucyi, przyniosła już 115 zfr. zysku, przeto dość spotęgować powyższą sumę.“

— Towarzystwo kredytowe wyłącznie dotąd odaje się spekulacyom giełdowym i nawet ma dyrektora umyślnego do czynności giełdowych. Powstają przeciw temu głosy lubo ciche jeszcze, że przeznaczeniem towarzystwa było wspierać handel i rzemiosła, a nie spekulować na papierze publicznym.

— Pan Lesseps kcmisarz francuski kanału Suezkiego przybył do Tryestu, i dawano mu tam we czwartek ucztę.

— *Gazeta Kościelna Wiedeńska* ogłosiła tekst łaciński osobnych artykułów ułożonych na podstawie konkordatu, a to w formie listu księcia kardynała Arcybiskupa wiedeńskiego, jako pełnomocnika cesarskiego do zawierania konkordatu, do kardynała Nuncjusza apostolskiego Viale Preła, jako pełnomocnika stolicy. List ten po wypuszczeniu z niego wstępu nadającego mu formę listową, zawiera co następuje:

Kościół katolicki był po wszystkie czasy arką do której chronili się ci wszyscy, którzy wieczne zbawienie pozyskać chcieli; w dzisiejszych zaś czasach dał Pan w sposób najniewłaściwszy naukę światła; zapominając o obietnicach Chrystusowych, że i dobra doczesne zupełnie zagrożone będą zgubą, jeżeli zbawienno wpływ Kościoła nie umocni podwalin społeczności. Z drugiej zaś strony burze jakie przeżyliśmy, wykazały dostatecznie, jak ważną musi być rzeczą dla Kościoła bożego, ażeby władza świecka umiała silną ręką rozchowane namiętności trzymać na wodzy; albowiem Kościół ma dziś do czynienia z artyą, która zmierza nie tylko do tego, aby objawioną od Boga wiarę, ale również aby przyrodzone podstawy religii z gruntu wyrzucić, za pomocą zwodniczych nauk zdolnych obalamucić na prawdę ducha dążącego do nabycia prawdy.

Tam gdzie wolno jest fałszywym kaznodziejom zgorszenia, przedsiębrać wszystko dla zesłania ludów, nigdy nie braknie takich, co pomimo przedstawień zdrowego rozumu dadzą wiarę słowom nauczycieli swoich, i ponawiać się będą ciągle owe zgrozy, jakich teatrem było kilka lat temu święte

miejsce, stolica księcia Apostołów.

Pożądaną jest przeto dziś niż kiedykolwiek rzeczą, aby rząd zawarł z Kościołem węzeł zgody w obronie królestwa bożego na ziemi. Wspomniał Monarcha Austrii ożywiony pobożnymi uczuciami przodków swoich, niczego też bardziej niepragnął, jak doskonałego i bezwzględniego utrwalenia jedności władzy świeckiej z duchowną w rozległych ziemniach swoich poddanych berłu jego.

Bóg kierujący wszystkimi sprawami, udzielił łaskawie błogosławieństwa swego temu zamiarowi, który ma służyć na uczczenie imienia Jego i tak więc ułożone zostały artykuły, które bezwzględnie Jego Świętobliwość jak i J. C. K. Apost. Mość ratyfikować zechcą. Gdy wszakże w tak ważnej i wielkiej sprawie przyjdzie do zregulowania niektórych punktów, przeto J. C. K. Ap. Mość polecił mi, abym Przewielebności Waszej udzielił co następuje:

I. Staraniem jest pilnem J. C. K. Ap. Mości, aby na uniwersytetach umiejtnicznych wiara kwitnęła i chodowana była. Wieloraki pożytek, jaki wiedza ludzka przyniosła, zaćmiony został osobiście od 18go wieku licznymi chmurami błędów, a dobro społeczeństwa ludzkiego wymaga, aby światło prawdy chmury te rozwiąło. Wolą jest J. C. Mci, aby miano na to wzgląd pilny przy urządzaniu studiów. Byłoby w wielu przyczyn pożądanem, aby biskupi i kanclerzy na uniwersytetach posady arcykanclerzy i kanclerzy; o ile zaś to się nie da zawsze uskutecznić, aby nie dotykając stanowiska kanclerza, gdzieby takowy się znajdował, szczególny wpływ na wydziały teologiczne wywierał mogli.

II. Do egzaminowania kandydatów na godność doktora teologii i prawa kanonicznego, wyznaczani są w Austrii wyłącznie katolicy, co inadał pozostać ma.

III. Gdyby miało być pożądanem, aby niektórzy biskupi upoważnieni byli przez Stolicę Apostolską do udzielania godności doktorskiej, J. C. Mość nie przeciw temu nie ma; jednak w tym względzie rząd cesarski umówi się ze Stolicą św.

IV. Wolno będzie biskupom założyć pod własnym swoim kierunkiem uniwersytet katolicki. Gdy wszakże potrzeba będzie stosownie do miejsca i czasów przedsiębrać środki ostrożności ze względu na swobodę polityczną i prawa cywilne mające być podobnemu zakładowi udzielone; przeto wypadnie porozumieć się w tej mierze poprzednio ze rządem cesarskim.

V. Przed udzieleniem profesorowi wydziału prawnego, katedry prawa kanonicznego, zasiągnie się zdania biskupa dycezyi co do jego wiary i nauki.

VI. Uniwersytet peszteński zawdzięcza założenie swoje funduszowi duchownemu, który za panowania Maryi Teresy zwiększony został z dóbr duchownych. Pomimo tego zdarzył się lubo rzadkie wypadki w końcu zeszłego wieku, że akatolicy przypuszczani tam bywali do katedr umiejtności świeckich. JCMć uważa za rzecz słuszną, aby w przyszłości sami tylko katolicy przyjmowani byli na profesorów, nie pozbawiając wszelako praw tych niekatolików, którzy dotąd na tym uniwersytecie nauczają.

VII. Uczniowie teologii, skoro przyjęci zostaną przez biskupa w poczet wychowanców seminaryum lub też przywdzieją sukienkę duchowną, jak niemniej nowicjusze klasztorów przez Kościół uznanych, wolni będą we wszystkich krajach cesarstwa od służby wojskowej.

VIII. Stosownie do przepisów w Austrii istniejących, nauczyciele religii po gimnazyjach i niższych szkołach utrzymywanych przez rząd, mianowani będą w ten sposób, iż biskup dycezyi rozpisze konkurs i tego którego uzna być najgodniejszym, przedstawi rządowi obok przesłania mu aktów konkursowych, a rząd zwykle temu kandydatowi wakującą posadę nauczycielską udzielać będzie. Gdyby jednak kandydat taki dla szczególnych powodów odrzucony został, to zawsze ten tylko otrzyma nominacyę, którego biskup pocztyta za zdolnego do tego urzędu.

IX. Skasowanie książek szkodliwych religii i moralności jest wspólną rzeczą Kościoła i państwa, a JCKAp. Mość niczego nie zaniedba, aby o ile można takowe wywalić z cesarstwa. Nakazuje przeto, aby prawa wydane przeciwko zachwalsztwu prasy, którym na dostatecznych przepisach nie zbywa, wykonywane bywały z należytą surowością i aby właściwym żądaniem biskupów czynionem było zadosyć jako należy. Wszelaka potrzeba tu wielkiej ogólnie-

ści, aby rzeczy nie pogorszyć. W większej części krajów europejskich, klasy oświecześnie tudzież te, które roszczą sobie prawo do naukowej sławy, przejęte są chorobą głęboko zakorzoną, a z tą obchodzić się należy sposobem roztropnego lekarza. Po r. 1848 sprawowano w Austrii cenzurę prewencyjną i to z całą surowością. Chcący uchodzić wówczas za liberalnych, użalali się, że opieka jaką państwo udziela Kościołowi katolickiemu, wychodzi po za granice wszelakiej sprawiedliwości i słuszności; rzeczywicie jednak cenzura ówczesna była zupełnie niedostateczną aby zło powstrzymać lub pokonać. Granice Austrii nazbyt są rozległe, i nie zbywa na środkach uchylenia się z pod nadzoru władz krajowych. Nie brakowało też nigdy księgarzom na sposobności wprowadzania książek zakazanych, a im surowiej je zakazywano, tem je chciwiej poszukiwano i czytano, tem je drożej płacono; tak iż ci, którzy tem się trudnili, z łatwością ponosili mogli kary pieniężne na siebie wymierzone; księgarze zaś zagraniczni radowali się, kiedy wydana przez nich książka zakazana była w Austrii. Wszelako stosunki te nie we wszystkich częściach monarchii są jednakie i te same. W prowincjach lombardzko-weneckich łatwiej jest zabronić zło książki aniżeli w krajach niemieckich, graniczących z posiadłościami tylu książek protestanckich, tudzież w Węgrzech i Siedmiogrodzie, gdzie liczba mieszkańców akatolickich tak jest wielka. Przytem wiele z tego co już zuytem jest w Niemczech, we Włoszech jeszcze jest nowem, a przeto tem zgnubniejszy wpływ wywierającym.

X. Jeżeli książdz jaki za zbrodnię lub przewinienie odnoszące się do religii, stawiony zostanie przed sądy świeckie, JCMć nie ma nic przeciw temu, aby przed wydaniem wyroku, akta procesu udzielone były przez sąd pierwszej instancyi biskupowi i aby tenże przesłuchał oskarżonego i uczynił to wszystko, czego prawo kanoniczne wymaga dla zbadania winy. Biskup wydawszy wyrok w swoim sądzie udzieli takowego sędziemu świeckiemu, który potem za naruszenie świeckiej ustawy, osądzi stosownie do przepisów prawa świeckiego.

XI. Z resztą postanowienia artykułu XIVgo odnoszą się do tych, którzy przez zwyczajne sądy są skazani; wyjątek konieczny tam nastąpić musi, gdzie czasowo nadzwyczajne postępowanie sądowe, zwane prawem doraźnem, wchodzi w wykonanie. Prócz tego J. C. Mość spodziewa się, że biskupi zechcą wyznaczyć dom duchowny na trzymanie tych księży, którzyby przez sędzię świeckiego za jakowe przewinienie lub przekroczenie skazani zostali; co rządowo bynajmniej nie będzie niemilfem. Jak dalece zaś księży skazani za zbrodnię, mogą być osadzeni w domu duchownym, to zależy będzie od natury każdego z osobna przypadku, tudzież od łaski Cesarza.

XII. W Pograniczu wojskowym zachodzi to szczególne urządzenie, że jedna i ta sama osoba jest naczelnikiem wojskowym, sędzią i urzędnikiem cywilnym. Zwyczajni przeto sędziowie, przed których w myśl rozporządzenia z dnia 7go sierpnia 1852 r. przypadają procesa cywilne księży, są zarazem oficerami; gdy wszelako w większej części okręgów Pogranicza wojskowego liczba niekatolików jest bardzo znaną, przeto mogłoby się zdarzyć, że urzędnicy ci mogliby niekiedy nie należąc do kościoła katolickiego J. C. Mość znalazł się przeto spowodowanym wyjąć duchowieństwo katolickie z pod zwyczajnej jurysdykcyi, i naznaczyć dla takowego w Zagrzebiu, gdzie zasiada cywilny i wojskowy Namiestnik Horwacyi i Słowenii, oddzielny trybunał delegowany. W podobny sposób rozporządzone będzie w innych także częściach Pogranicza wojskowego.

XIII. Gdy życzeniem jest JCMości, aby karność kościelna ściśle utrzymana była, przeto był on zawsze i będzie gotowym udzielić pomocy ramienia świeckiego, celem wykonania tego co biskupi względem podwładnych swoich orzekną. Spodziewa się wszelako, że biskupi żądając pomocy ramienia świeckiego, dostarczą odpowiednich wyjaśnień, skoro takowe żądane od nich będą, a JCMość w wszelkich przypadkach zasięgnie rady komisji, która pod przewodem jednego biskupa, składać się będzie z biskupów lub innych duchownych.

XIV. Prawa austriackie stanowią, iż świadkowie, których zamieszkanie odległe jest przeszło dwie milie od sądu prowadzącego śledztwo, słuchani być

mają przez sędziego okręgu, w którym mieszkają. Zresztą tak przepisom prawa jako woli JCMości odpowiada, aby odbierając zeznania świadków unikano o ile natura rzeczy pozwoli, izby duchowni tamowani nie byli w peñnieniu obowiązków swojego świętego powołania. Gdyby zaś jako sędzia nierozważnie miał sobie postąpić, wtedy biskupi zechcą się udać do JCMości, który nakaze, aby stosownie do woli jego i w duchu prawa postąpieniem było.

XV. Gdy staranie około kwaterunku wojskowego oddane zostało w r. 1849 gminom politycznym, przeto nieraz się od tego czasu zdarzało, że prosoższe nieposiadający obszernego mieszkania ani też dochodów przynoszących kongrę, zmuszeni byli przyjmować wojskowych w dom swój. Wielokrotnie biskupi wykazywali jak dalece jest to niesłusznem, a Cesarz postanowił zapobiedz temu; gdy zaś obecnie reforma całego urzędzenia kwaternkowego jest właśnie w toku, przeto JCMość nakazał, aby wydając odnoszące się tu przepisy, miano słuszny wzgląd na potrzeby duchowieństwa.

XVI. Co się tyczy potwierdzenia osób mających otrzymywać dochody z beneficjów duchownych, J. C. Mość zamysłał zostawić rzeczy tak jak przepisy dziś obowiązujące mieć chęć, i spodziewa się, że nigdy nie zajdzie potrzeba użycia rozleglejszych środków przezorności nad te, które dotychczas były w zwyczajn.

XVII. Wysocy monarchowie austriacy używali prawa patronatu wykonywanego w imieniu korony i dóbr państwa, na to tylko, aby łaskawie opiekować się skutecznem około dusz staraniem się, a J. C. Mość to co w tej mierze przez poprzedników jego zarządzanem było, w mądrości i pobożności swojej z własnego popędu potwierdził. Wolą jego jest, aby postanowienia te i na przyszłość również nienaruszonymi pozostały, nie tamując w niczem zobowiązania przyjętego w art. XXV konkordatu, albowiem życzy on sobie, aby najgodniejszy tylko mógł być mianowany pasterzem dusz w probostwie, a wiadomo mu dobrze, jak wysoko trzymać należy o zdaniu biskupa dycezyi, tam gdzie idzie o wybór najgodniejszego kapłana.

XVIII. Gdyby kiedy zdarzyć się miało, aby duchowna jaka korporacya na drodze prawnej zniesiona została, naówczas beneficya, których prawo prezentacyi do niej należało, oddaneby zostały do wolnego rozrządzania biskupów, o ile tego przepisy prawa kanonicznego wymagają.

XIX. JCMość zamierza nie stawiać najmniejszych przeszkód tworzeniu się bractw i zgromadzeń, jakie Kościół pochwała i zaleca, tudzież wykonywaniu dzieł miłosierdzia przez połączenie sił. Wszelako musi być tak obmyślonem, aby pod płaszczykiem pobożnych zgromadzeń, nie utworzono związków mogących być szkodliwymi państwu i samemu nawet Kościołowi. Dla tego potrzeba będzie użyć niejakich środków ostrożności, wszelako zdanie biskupa dycezyi głównie zawsze będzie miano na uwadze przy zakładaniu jakowego zgromadzenia.

XX. Arcybiskupom i biskupom bynajmniej tamowanem nie będzie zarządzanie w zakładach dobroczynnych na mocy służącego im urzędu pasterskiego, tem wszystkiem, co się tyczy religii i ustawy życia chrześciańskiego. Jak dalece życzeniem jest JCMości starać się zawsze i wszędzie o wzrost religii i moralności, można również i z tego powziąć, że więźniowie domów karnych po większej części ostatnimi czasy powierzeni zostali opiece korporacyi duchownych.

Korzystając z tej sposobności itd.
Wiedeń 18 sierpnia 1855 r.

Józef Otmar Rauscher Arcybiskup wiedeński.

Dania.

Magd. Ztg podaje następnę szczegóły za rzecz pewną o kongresie obradującym w Kopenhadze nad cłem sundowem. Rząd duński — pisze ta gazeta — żąda jako wynagrodzenie za zupełne zniesienie cła kapitał 35 milion. tal. duńsk. (26,750,000 tal. prus.) Stawiając te żądania, rząd duński wychodzi z tej zasady, że dochody celne Sundu wynosiły rocznie w przecięciu 2,250,000 tal. duńsk. i na tej podstawie obliczył skapitalizowanie tego cła na 56,244,475 tal. Aby zaś okazać chęć załatwienia tej sprawy na drodze ugodnej, pełnomocnik duński przeszedł 20 mil. odpisał na rzecz swego kraju, tak iż wszystkie inne państwa handlowe 35 mil. tal. wspanie za-

Oprócz ryciny samego kościoła, są także i pomniki w tymże, to jest pomniki Katarzyny z Kosińskich Ossolińskich, Kotowskich i Skorobohatego; nadto jeszcze rycina kościoła XX. Franciszkanów, przy ulicy Zakroczymskiej i początek opisu tegoż kościoła.

W ogóle dzieło to staje się coraz ciekawszem. Obszerniej zaś o niem krytyki jeszcze niewidzieliśmy, ale to jak widać wina p. Bartoszewicza, że dotąd zapewne nieposłał swej pracy do ocenienia p. Nowosielskiemu, który w tych dniach publiczną złożył autorom podziękę, pospieszającą na wezwanie jego, z przedstawieniem swych dzieł do krytyki...

Zapowiedziana przez *Gazetę Codzienną* reforma już nastąpiła. Wysłała ona od 1 marca w arkuszowym formacie, z dobrze zredagowaną częścią polityczną, i z powieścią w odcinku Dra Tripplina p. n. Maskarada w obłokach. Między nowo-przybranymi współredaktorami znajduje się i Franciszek Salezy Dmochowski znany oddawna bo od lat 30tu wydawca, tłumacz i redaktor wielu dzieł i pism czasowych. Cena Gazety, jak to wam już poprzednio pisałem pozostała ta sama co dawniej, gdyż wydawcy, jak to program opiewa, ten główny cel zakładają sobie, aby szlachetnem bez marnych sporów współzawodnictwem, przyłożyć się do podniesienia piśmiennictwa krajowego. Rozumie się że tak szlachet-

ne dążenie ocenione godnie zostanie, i nie ma wątpliwości, że współwydawcy znajdą odgłos i współczucie u ludzi żyjących umysłowością, i raz na zawsze położą tym sposobem tamę materializmowi, który zakradłszy się w piśmiennictwo, nie przestaje i tam szerzyć panowania swego.

Ze na tej drodze i w takim kształcie, *Gazeta Codzienna* zdoła się utrzymać, każdy temu da wiarę, kto tylko do gruntu wybadła tutejsze jej równieckizki; zresztą ma dość czasu do wyrobienia sobie opinii, bo o cały miesiąc wyprzedziła zbliżający się nowy kwartał, ów znany termin rozstrzygający losy wydawców, ów barometr ich pomyślności na przyszłość. Przez ten czas, wyda ona do 30tu numerów, a ta liczba dostateczną będzie do ocenienia odradzającego się z swych popiołów Fenixa.

Przecież ósmiu, czy siedmiu tylko numerami *Czytelnia Niedzielną*, również swój los rozstrzygła, a zyskawszy współczucie u czytelników, nie przestaje co raz bardziej prosperować. Każdy jej numer z zadowoleniem bywa przyjęty, co widząc Redakcyja, podwaja ciągle starania swoje, by zadosyć wszystkim wymaganiom i celowi uczynić.

Ostatni jej Numer z kolei 9ty, godzin również wzmianki, a wiersz o S. Kazimierzu, powszechnie się podobal.

Oto dla dania o nim wyobrażenia, przytaczam mały wyjątek:

III.

„Nie długo świętym gościem na ziemi!
Rychło Kazimierza Bóg wziął do siebie,
Ezami go naród płacze rzewnemi,
Lecz się anieli radują w niebie;
I w lilijowym wieńcu na czele
Wpółród Wojciecha i Stanisława,
W polskich patronów przesławnem kole,
Na straży młody Kazimierz stawa.
Święty! co wiernie z niebem w przymierzu
Żywot przeżyłeś w dni twoich dobie,
Czuwaj nad nami o Kazimierzu,
Uświęć nam serca, wiedź nas ku sobie,
Błyszni nam światłem Twojej pochodni;
A gdy nam w znoju siły niestarczą,
Spraw byśmy Twojej opieki godni,
Doszli zbawienia pod Twoją tarczą.“

Oprócz koncertów, poranków muzycznych i nowości w pismach, mieliśmy jeszcze nową rozrywkę w Teatrze wielkim, czyli nowym fantastycznym balet w 2ch aktach p. n. *Wyspa Miłości*. Ukazały się nawet na tym balecie i wience, któremi obsypano tutejsze talenta, na wzór

rzucanych wieńców dla panny Bogdanow. Tak więc Warszawa zawsze w coś się bawi, bo inaczej zbyt nudno płynęłyby jej chwile i godziny, a tymczasem życie tak krótkie!

Ta wszakże kolej idących po sobie rozrywek, zespalając w jedną całość wszystkie towarzyskie kółka, nie przeszkadza bynajmniej do uprawy niwy umysłowości. Malarze tworzą jedne płody po drugich: Minter odlewa popiersia tegoczesnych w każdym zawodzie znakomitsi, Święcki rżnie ich popiersia, Fajans od czasu do czasu wysztuczkuje którego, poeci rymują, Rozbicki drukuje spiewy przy gitarze, literaci piszą, krytycy myślą przygryzając pióra; jednym słowem, że gdyby ktoś z obcej jakiej sfery, choćby nawet z pod obłoków, gdzie Trippin ów niewyczerpany i pełen fantazyi pisarz, wyprowadził nam maskaradę, spadł przypadkiem w ten chaos laboratoryjny, znalazłby się w jakiejś olbrzymiej, że tak powiem kuźni, w której dmą miecchy, jęczą kowadła, a młoty wałają, wyrzucając na świat co raz nowsze wyroby, mające wzbogacić i umysł i serce, i na szczycie chaosu, zatknąć sztandar oświaty!

Przyjechali od 4 do 5 marca. HOTEL DREZDENSKI Miss Ella artystka z towarzystwem z Berlina. Spencer Stokes artysta z Berlina.

KOLEJ ZELAZNA odcienne

Pociągi osobowe odchodzą z Kra'owa: Do Dębicy o godzinie 12tej min. 35 po połud. Do Oświęcima o godzinie 4tej min. 35 z rana.

Wiadomości handlowe i przemysłowe.

CENY ZBOŻA

na Targowicy publicznej w Krakowie w trzech gatunkach praktykowane.

Table with columns: Wysszepełnienie produktów, I. Gatunku, II. Gatunku, III. Gatunku. Lists various goods like kornaczka, żyta, pszenica, etc.

Z Magistratu miasta Krakowa d. 4 marca 1856.

Delegowani obywateli: Józef Włodarski, Ignacy Preiss. Komisarz targowcy: Wesper.

URZĘDOWE.

Edict.

Vom k. k. Kreisgerichte zu Rzeszów wird in Vollzug des von dem Rzeszower Magistrat unter 11. August 1855 Z. 1490 öffentlich kundgemacht...

- 1) Zum Ausrufspreise wird der gerichtlich erhobene Schätzungswert mit 1058 fl. CMze angenommen... 2) Ist der Ersteher verpflichtet den Ersterheungspreis binnen 30 Tagen nach Bestätigung des Lizitationsaktes gerichtlich zu hinterlegen...

Marya Picha, Hr. Franz Picha, Adalbert Opolski, Apollonia Opolska, Isaak Matzner, Berl Eidelheit, Adam Pietrzycki, Franz Pietrzycki, Karolina Brzezińska, Friedrich Hoxa und Felix Lang...

Edict.

[N. 1258.] Vom k. k. Kreisgerichte in Neusandez werden in Folge Einschreitens der Antonine Puzikowka bürgerlichen Besitzerin und Bezugsberechtigten des im Sandeer Kreise liegenden, in der Landtafel Dom. 377 pag. 238 vorkommenden Gutes Walowa góra...

- a) die genaue Angabe des Vor- und Zunamens, dann Wohnortes (Haus-Nro.) des Anmelders... b) den Betrag der angesprochenen Hypothekforderung, sowohl bezüglich des Capitals, als auch der allfälligen Zinsen...

Zugleich wird bekannt gemacht, dass derjenige, der die Anmeldung in obiger Frist einzubringen unterlassen würde, so angesehen werden wird, als wenn er in die Ueberweisung seiner Forderung auf den obigen Entlastungs-Capital-Vorschuss nach Massgabe der ihm treffenden Reihenfolge eingewilligt hätte...

Edict.

Vom k. k. Tarnower Kreisgerichte werden in Folge Einschreitens des Herrn Johana Gumiński Bezugsberechtigten des im Tarnower Kreise liegenden, in der Landtafel Dom. 284 pag. 159 Nro 19. haer. vorkommenden Gutes Kietków...

- a) die genaue Angabe des Vor- und Zunamens, dann Wohnortes (Haus-Nro.) des Anmelders... b) den Betrag der angesprochenen Hypothekforderung, sowohl bezüglich des Capitals, als auch der allfälligen Zinsen...

Zugleich wird bekannt gemacht, dass derjenige der die Anmeldung in obiger Frist einzubringen unterlassen würde, so angesehen werden wird, als wenn er in die Ueberweisung seiner Forderung auf das obige Entlastungs-Capital-Vorschuss nach Massgabe der ihm treffenden Reihenfolge eingewilligt hätte...

Betheiligten im Sinne §. 5 des kais. Patentes vom 25. September 1850 getroffenes Uebereinkommen, unter der Voraussetzung, dass seine Forderung nach Mass ihrer bürgerlichen Rangordnung auf das Entlastungs-Capital überwiesen worden, oder im Sinne des §. 27 des kais. Patentes vom 8. November 1853 auf Grund und Boden versichert geblieben ist.

Edikt.

Von der k. k. Kreis-Gerichte in Neu-Sandec wird bekannt gemacht, dass am 26ten December 1851 Karolina Brota zu Neu-Sandec ohne Hinterlassung einer letztwilligen Anordnung gestorben sei.

Da diesem Gerichte unbekannt ist, ob und welchen Personen auf seine Verlassenschaft ein Erbrecht zustehe, so werden alle Diejenigen, welche hierauf aus was immer für einem Rechtsgrunde Anspruch zu machen gedenken, aufgefordert, ihr Erbrecht binnen Einem Jahre, von dem unten gesetzten Tage gerechnet, bei diesem Gerichte anzumelden...

Kundmachung.

Freitag den 7ten März l. J. Vormittags 10 Uhr werden auf dem unteren Kastellplatze k. k. Dienstpferde vom Kommando der Batterie N. 7 des k. k. E. H. Ludwig 2. F. A. Rgts plus offerenti verkauft.

Inseraty.

Przestroga. JO. Augusta księżna Montleart odwołała sadownie P. Henrykowi Siegler Eberswald dane upoważnienie do zarządu połowy spadku po sp. Maryi Krystynie księżnie Montleart na JO. Augustę księżniczkę Montleart...

RADA OGOLNA

Towarzystwa Dobroczyńców w Krakowie. [N. 72.] Odnosnie do obwieszczenia publicznego z dnia 2 lutego b. r. a zamieszczonego w dodatku do N. 34 Dziennika Czas z dnia 10 lutego b. r. Rada ogólna takie czyni przedstawienie, że od dnia 1 stycznia 1855 r. do dnia 2 marca r. 1856 przez Przesw. Magistrat m. Krakowa, było przedstawionych sierot w ogólności tylko 25 z tych 17 przyjęto do Zakładu Tow. dobr. dwóm pierwszeństwo, w razie otworzonego miejsca zapewniono. Zatem tylko 6 sierot przedstawionych przez Przesw. Magistrat miasta Krakowa, w powyżej wymienionym przedziale czasu, do Zakładu Tow. dobr. przyjął nie było...

BIURO WYWIADOWCZE W STANISŁAWOWIE w rynku pod L. 61 na pierwszym piętrze.

Man zaszczyt oznajmić Szanownej Publiczności, otworzyłem Biuro wywiadowcze, dla miasta Stanisławowa i okolic wschodniej Galicyi wraz z Bukowiną. W Biurze tem można zasięgnąć dokładnych wiadomości we wszystkich interesach i sprawach, wytykających ze stosunków i potrzeb społecznych, a mianowicie: 1) W interesach kupna i sprzedaży lub zamiany dóbr ziemskich i innych realności po miastach i wsiach, niemniej w interesach kupna i sprzedaży wszelkich gatunków zboża i innych ruchomości...

Table with columns: Dnia, Godzina, Wys. bar. w lin. par. przy 0° Reaumura, Stan ciepl. podług Reaumura, Wilgotn. powietrza względna, Kierunek i natężenie wiatru, Stan nieba, Zjawiska napowietrzne, Zmiana ciepła w ciągu dnia od do.